
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 25Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2882/2020 - ADEPARÁ, 09 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/686629 que trata da revogação de cessão 
da servidora e o de acordo da DDIV e DG.
RESOLVE:
I.REVOGAR, a contar de 08 de setembro de 2020, a PORTARIA Nº 2839 
de 19 de julho de 2017, publicada no DOE n° 33420 de 20 de julho de 
2017, que cedeu a servidora SELMA DAMASCENO DA CUNHA, matrícula 
57223132/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, para o 
Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA;
II. LOTAR Gerência de Carne, Ovos e Derivados – GECAR, a contar de 08 
de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 578485
PORTARIA Nº 2586/2020 - ADEPARÁ, 25  DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/634368 que trata da revogação da Licença 
para  Atividade Classista.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 31 de agosto de 2020, a PORTARIA Nº 4211 de 28 
de dezembro de 2018, publicada no DOE n° 33770 de 31 de dezembro 
de 2018, que concedeu a Licença para Atividade Classista a servidora 
MARCIA BATISTA PENNA, matrícula 5871115/3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário/ Med. Veterinária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 578463

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2887 de 09 setembro de 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOELSON DE SOUZA REZENDE, matrícula n° 
57173803, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de imó-
vel nº 04/2017, fi rmado pela ADEPARÁ e MARIA APARECIDA MONTEIRO, 
CPF nº377.085.112-91, que tem por objeto locação de imóvel no Distrito 
de CRUZEIRO DO SUL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de setembro de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 578297

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA: 2659/2020. Protocolo: 575183.
Publicada no DOE de 31/08/2020
Onde se lê: Dom Eliseu, Paragominas, Ulianópolis.
Leia-se: Ipixuna do Pará, Nova Esperança do Piriá, Paragominas, Ulianópolis

Protocolo: 578421
ERRATA DA PORTARIA: 2670/2020. Protocolo: 575440.
Publicada no DOE de 01/09/2020
Onde se lê: Dom Eliseu, Paragominas, Ulianópolis.
Leia-se: Ipixuna do Pará, Nova Esperança do Piriá, Paragominas, Ulianópolis
  

Protocolo: 578436

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4°TERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 003/2017
VALOR MENSAL: R$ 1.112,30
VALOR TOTAL: R$ 13.347,60
VIGÊNCIA: 01/09/2020 à 31/08/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de PIÇARRA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
CONTRATADO: ADVALDO GONÇALVES DE MORAIS
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 578448

3ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 004/2014
VALOR MENSAL: R$ 775,95
VALOR TOTAL: R$ 9.311,40
VIGÊNCIA: 01/09/2020 à 31/08/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de IPIXUNA DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
CONTRATADO: WILSON RIBEIRO PEREIRA DA SILVA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 578454
6ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 106/2015
VALOR MENSAL: R$ 1.300,00
VALOR TOTAL: R$ 15.600,00
VIGÊNCIA: 01/09/2020 à 31/08/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de PACAJÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: IVONETE SILVA BAHIA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 577224

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2868/2020: BENEFICI-
ÁRIO: ALEXANDRE MOURA CHAGAS; Matrícula: 54196744;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da Gerência do Programa 
Estadual de Sanidade Avícola e dos Organismos Aquáticos– GPESA. Ele-
mento de Despesa / Valor: 339039 /R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 578175

DIÁRIA
.

Portaria: 2873/2020 Objetivo: Realizar vacinação com Agulha Ofi -
cial contra a Febre Aftosa - Etapa Marajó 2020. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 
54186994/ FRANCISCO DA FONSECA E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 14/09/2020 a 28/09/2020. Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 578210
Portaria: 2863/2020 Objetivo: Realizar atividades de cadastramento 
e inspeção de unidades produtivas de lavouras de pimenta do reino em 
15 propriedades rurais no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 
57223365/CARLOS WILSON SANTIAGO CARNEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 14/09/2020 a 18/09/2020. Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 578159
Portaria: 2893/2020 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA 
Servidor: 57192005/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E SIL-
VA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 14/09/2020 a 
15/09/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL
 

Protocolo: 578380
Portaria: 2866/2020 Objetivo: Realizar o atendimento ao foco de AIE e 
Mormo no Sítio Floresta no município. Justifi ca-se o destino ser o mesmo 
da lotação pois o Sítio se localiza a mais de 240km da sede do municí-
pio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RONDON DO 
PARÁ/PA Destino: RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 5868653/ MARCELLO 
FRANKLYN OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS 
/ 07/09/2020 a 08/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 578168
Portaria: 2878/2020 Objetivo: Realizar vistoria fi nal e vistoria para re-
novação de registro, em 09 estabelecimentos nos municípios. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BARCARENA/PA Destino: 
CACHOEIRA DO ARARI, MUANÁ, PONTA DE PEDRAS, SALVATERRA, SOU-
RE /PA Servidor: 54196692/SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 12,5 DIÁRIAS / 21/09/2020 a 03/10/2020. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 578243
Portaria: 2891/2020 Objetivo: Auxiliar na realização de levantamento 
de detecção da Murcha por Fusarium FOC R4T em bananeiras no município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA/PA Destino: PIÇARRA/PA Servidor: 5829259/MARIO ANTO-
NIO COSTA ROCHA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 14/09/2020 a 18/09/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 578367


